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Juhani Päiviö Tommila syntyi Jyväskylässä 
4.8.1931. Hänen isänsä oli seminaarinleh-
tori, vuodesta 1944 Helsingin yliopiston 
fysikaalisen kemian professori Eero Tom-
mila ja äitinsä matematiikan opettaja Salli 
Tommila. Päiviö Tommila kävi koulunsa 
ensin Jyväskylän lyseossa, sitten Helsingin 
reaalilyseossa. Lapsuudenkodistaan hän 
peri kiinnostuksen tilastotieteeseen sekä 
valokuvaukseen ja postimerkkiharrastuk-
seen. Opiskeluaineekseen Tommila valitsi 
kuitenkin Suomen ja yleisen historian. 
Sivuaineita hänellä oli monien muiden his-
torianopiskelijoiden tapaan suomalais-
ugrilainen kansatiede ja valtio-oppi. Varus-
miespalveluksensa nuori Tommila suoritti 
Niinisalossa Kankaanpäässä.

Tommila eteni perinteisen urapolun 
mukaisesti tilaushistorian tekijästä akatee-
misiin virkoihin. Hän toimi aluksi Nurmi-
järven pitäjän historian kirjoittajana, sitten 
Helsingin yliopiston Suomen ja Skan-
dinavian historian assistenttina kuusi 
vuotta (1959–1965). Assistenttiaikanaan 
Tommila väitteli filosofian tohtoriksi 
vuonna 1962 väitöskirjallaan La Finlande 
dans la politique européenne en 1809–1815. 
Vastaväittäjänä toimi professori Jaakko 
Suolahti ja kustoksena professori Eino 
Jutikkala. Saman laitoksen professorit 

tapasivat olla vielä tuolloin usein vastaväit-
täjinä. Tommila sai väitösvuonnaan dosen-
tuurin Suomen ja Skandinavian oppituo-
lissa. Turun yliopiston Suomen historian 
professorina Tommila viihtyi yksitoista 
vuotta (1965–1976) ja Helsingin yliopis-
tossa seuraavat 18 vuotta (1976–1994).

Päiviö Tommilasta kasvoi 1990-luvulle 
tultaessa vaikutusvaltainen Suomen histo-
rian professori, mitä ilmentää muun 
muassa hänelle vuonna 2004 myönnetty 
akateemikon arvo. Professori Tommilan 
hallinnollista uraa siivitti laaja työkokemus 
Turun ja Helsingin yliopistoissa vuosina 
1967–1992. Sen kruunasi toimiminen Hel-
singin yliopiston rehtorina 1988–1992. 
Hänen tiheä verkostoitumisensa tiedejär-
jestöissä vahvisti hänen asemaansa akatee-
misessa yhteisössä. Hän oli aktiivinen toi-
mija Suomalaisessa Tiedeakatemiassa, 
jonka jäseneksi hänet kutsuttiin vuonna 
1970. Tommila oli näkyvästi esillä myös 
muun muassa Suomen Tiedeseurassa, Suo-
men Kulttuurirahastossa, Professorilii-
tossa, Viro-instituutissa ja Tieteellisten 
Seurain Valtuuskunnassa.

Professori Päiviö Tommilan tutkimus-
ura rakentui kolmelle pilarille: perusteelli-
sille lehdistötutkimuksille ja paikallishisto-
rioille sekä historiankirjoituksen historian 
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esityksille. Hänen ensimmäinen lehdistö-
tutkimuksensa on vuodelta 1963 (Suomen 
lehdistön levikki ennen vuotta 1860). Sitä 
ennen häneltä julkaistiin paikallishistori-
asta Nurmijärven pitäjän historia (1958–
1959) sekä sittemmin Jyväskylän kaupun-
gin historia (1970–1972) ja tutkimushank-
keen tuloksena kokoelma Muuttuva kylä 
(1980). Töillään Tommila modernisoi 
1930-luvun paikallishistoriallista tutki-
musperinnettä. Kolmannen pylvään Tom-
milan julkaisutoiminnassa muodostaa 
kiinnostus tieteen historiaan, josta mainit-
takoon oppikirjana levinnyt teos Suomen 
historiankirjoitus (1989).

Näistä intressialueistaan Tommilan joh-
tamat tutkijaryhmät julkaisivat suurteos-
projektiensa tulokset vuosina 1979–2002: 
Suomen kaupunkilaitoksen historia 1–3, 
Suomen kulttuurihistoria 1–3, Suomen leh-
distön historia 1–10 ja Suomen tieteen histo-
ria 1–4. Näitä akateemiseen tutkimukseen 
perustuvia käsikirjoja ovat hyödyntäneet 
lukuisat opiskelija- ja tutkijapolvet aina 
näihin päiviin. Professori Tommilan tutki-
muksissa näkyy vahva pyrkimys siirtää his-
toriantutkimuksen perinnettä uusille tut-

kijasukupolville: Se ilmenee erityisen sel-
västi hänen paikallishistorian, Suomen 
autonomisen ajan (1809–1917) ja histo-
riankirjoituksen historian esityksissään. 

Aktiivisena yhteiskunnallisten liikkei-
den havainnoijana Tommila kirjoitti tutki-
mustensa lisäksi noin 400 artikkelia muun 
muassa Kotiseutu-lehteen, Suomalaiseen 
Suomeen, Valvojaan, Uuteen Suomeen ja 
Kanavaan. Tommilan viimeisin teos (2011) 
käsittelee hänen isänsä sukualuetta sata-
kuntalaista Merikarviaa. Satakuntalaiset 
juuret olivat Tommilalle tärkeät siinä missä 
kesähuvila Kustavissakin. Tommila oli avi-
ossa matematiikan opettaja Seija Kilven 
(1931–2017) kanssa ja perheeseen syntyi 
viisi lasta. Viimeisenä elinvuotenaan hoito-
kodissa asuva mutta hyväkuntoinen Tom-
mila sai nauttia 15 lapsenlapsen ja 10 lap-
senlapsenlapsen seurasta. Professori Päiviö 
Tommila menehtyi Kauniaisissa 91-vuoti-
aana 18. marraskuuta 2022. Tommilan 
opetusta ja ohjausta saaneiden histori-
anopiskelijasukupolvien joukko on laaja. 
Kiitollisena muistamme hänen historian-
tutkimukselle ja Suomen tieteelle tekemi-
ään palveluksia.
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